

# LUD KATOLICKI

WYCHODZI NA KAŻDĄ NIEDZIELĘ

Naczelny organ Polskiego Stronnictwa Katolicko-Ludowego.

Hasło nasze: KATOLICKA POLSKA.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Batorego 1 parter. — Telefon Nr. 130-12.

## W sprawie bezrobocia.

Z perspektywy dnia dzisiejszego łatwiej jest nam przypatrzeć się i ocenić wielką akcję, jaką stworzył Naczelny Komitet do spraw bezrobocia. I musimy to uczynić, gdyż mimo formalnej likwidacji komitetu, akcja pomocy bezrobotnym trwa i będzie znowu rozszerzona w przyszłym okresie zimowym. Dlatego nie wolno uchylać się od obowiązku myślenia o losie tych dziesiątek tysięcy ludzi, których bezlitosna sytuacja gospodarcza zostawia na zimę głodnych i zmarzniętych. Jest to bowiem obowiązek nie serca wrażliwego na niedolę człowieka, lecz nakaz umysłu każdej społeczniej jednostki.

Akcja pomocy bezrobotnym, jaką przeprowadzono w ciągu 9-ciu miesięcy od września ubiegłego roku do czerwca, rozłożona była na barki rządu i społeczeństwa. Przyszła zatem chwila podkreślenia czerwoną linią wysiłków i ofiar obu tych czynników i na podstawie tego bilansu powiedzenia sobie otwarcie, czyśmy swój obowiązek należycie spełnili.

Naczelny Komitet składał się, jak wiadomo, z przedstawicieli sfer społecznych i gospodarczych oraz przedstawicieli rządu. Wytyczne działalności komitetu zmierzaly z jednej strony do zapewnienia zatrudnienia możliwie największej liczbie osób, zwłaszcza żywicieli rodzin, w ramach istniejących źródeł pracy, a z drugiej strony do zapewnienia bezrobotnym, niekorzystającym z zasilków ustawowych, niezbędnych środków do przeżycia najgroźniejszego okresu zimowego. Komitet Naczelny powołał do życia olbrzymią organizację, która pokryła cały kraj gęstą siecią komitetów wojewódzkich i lokalnych. Były one autonomiczne i miały na celu bezpośrednie organizowanie akcji pomocy w terenie. Tutaj jeszcze raz należy wyraźnie podkreślić, że działalność tych instytucji była uzupełnieniem akcji Funduszu Bezrobocia, który udziela ustawowo z kasy Skarbu Państwa zasiłki bezrobotnym. Natomiast z pomocy komitetów korzystali ci bezrobotni, którzy stracili uprawnienia do państwowych świadczeń i zostali zdani na łaskę losu.

W tych warunkach zrozumiałe jest, że komitety do spraw bezrobocia musiały głównie oprzeć swą akcję pomocy na wpływach ze źródeł społecznych. Państwo bowiem, broniąc z wysiłkiem najistotniejszej podstawy ładu gospodarczego, a mianowicie — waluty swojej, nie mogło wziąć na siebie nadmiernego ciężaru subsydjowania akcji tych komitetów. Dlatego też rozmiary akcji świadczeniowej na rzecz niesienia pomocy bezrobotnym były ściśle związane z ofiarnością społeczną. Tu jest właśnie sedno powodzenia i rozwoju działalności komitetów.

Jak więc wygląda ten bilans, o którym poprzednio wspomnieliśmy?

Zestawienie rachunkowe w sprawozdaniu Naczelnego Komitetu podaje, że ze źródeł publicz-

nych tj. z funduszu specjalnego ministerstwa pracy, oraz ze specjalnych opłat pocztowych i kolejowych wpłynęło 15 miljn. 311 tysięcy złotych, ze źródeł społecznych natomiast... 1 milion 726 tys. złotych, a ofiar w naturze za 1 miljn. 789 tysięcy. Wiemy — oczywiście, — że dziś wszystkim jest materialnie ciężko, że, mówiąc popularnie, każdy liczy się z groszem, ale czyż ta rażąca dysproporcja cyfr nie ujawnia przykrego dla nas faktu, żeśmy bardzo obojętnie przeszli obok swego obowiązku pomocy bezrobotnym. Niestety — ofiarności społeczna, pomijając już jej nierównomierność, była w rezultacie niewystarczająca. Musimy zdobyć się na odruch cywilnej odwagi i powiedzieć sobie tych kilka niezbyt miłych słów. A z drugiej strony sprawiedliwość wymaga podkreślenia faktu, że stunkowo największą ofiarności wykazywały sfery urzędnicze i częściowo robotnicze. Inne — zawiody.

Jeśli piszemy dziś o tych sprawach, to jedynie dlatego, aby można było wyciągnąć właściwe wnioski i zastosować je w okresie wznowienia organizacji komitetów, co nastąpi w najbliższych miesiącach jesieni. Właściwie nie mamy jeszcze pełnego obrazu działalności wszystkich komitetów, gdyż cyfry przez nas podane ilustrują wyłącznie wpływ centrali tj. Naczelnego Komitetu do spraw bezrobocia. Sprawozdania komitetów wojewódzkich będą ogłaszane oddzielnie i dopiero wówczas dadzą one realne pojęcie o rozmiarach i wynikach przeprowadzonej akcji. Komitety wojewódzkie i lokalne, mimo, że działały na podstawie instrukcji Komitetu Naczelnego, podlegając równocześnie jego nadzorowi, — były instytucjami autonomicznymi, rządzącymi się według własnych regulaminów. Dzięki temu miały one możliwość rozwinięcia szerszej inicjatywy, stosownie do miejscowych warunków. Komitet został, jak już powiedzieliśmy, formalnie zlikwidowany po spełnieniu swoich zadań, lecz akcja doraźnej pomocy nie jest zanieczana. Prowadzi ją międzyministerjalna komisja likwidacyjna w ośrodkach najbardziej zagrożonych skutkami bezrobocia.

Komisja międzyministerjalna, niezależnie od akcji w terenie, rozważa szczegółowo sprawę zapewnienia dopływu funduszy i opracowuje formy i zasady najskuteczniejszej pomocy bezrobotnym w przyszłym okresie zimowym, kiedy akcja komitetów będzie wznowiona już na szerszych podstawach. Więc wypada życzyć, aby społeczeństwo dało pełniejszy wyraz swej dojrzałości. Zagadnienie głodnego człowieka nie jest tak skomplikowane, aby nie mogło być rozumiane. Na szczęście nie zawiera ono żadnych momentów politycznych i każda instytucja, każdy obywatel winien ustosunkować się do świadczeń na rzecz pomocy bezrobotnym albo też słusznie rozumiejąc, iż każde groźne i bolesne zjawisko społeczne wymaga zdecydowanej lecz ofiarnej walki.

niejszą i skromniejszą kalkulację zysków, by ku własnej szkodzie nie kurczyć przez sztwyne i wysokie ceny w dalszym ciągu popytu i konsumpcji. Tej zmienionej koniunktury nie chcieli nie umieli zrozumieć potentaci naszych karteli. I dziś jesteśmy świadkami dysproporcji, która musi zwiększać równowagę społeczną: węgiel — 16.1%, skóry — 67% itd.

Pierwszy lepszy przykład z brzegu wystarczy, jak bezwzględne są nasze kartele w dyktowaniu cen społeczeństwu, jak wilcze mają apetyty na zyski, dywidendy i dyrektorskie płace. W latach 1925-6 drożdże w Polsce kosztowały około 1.90 zł. za kilo i fabryki istniały i rozwijały się. Bezpośrednio po zorganizowaniu kartelu cena drożdży spadła na... 4 zł. 20 gr. za kilo, wreszcie ustabilizowała się na poziomie 3 zł. 85 gr.! Nie chodzi tu o sumy bagatelne. Produkcja drożdży w Polsce dochodzi do 9 milionów kilo. Ponieważ zaś koszt produkcji nie przekracza 70 gr. za kilo, czyste zyski kartelu wyniosły za ostatnie 4 lata około 60 milionów zł.! Z sumy tej co najmniej 30% poszło zagranicę, bo wielkie drożdżownie, jak Luboń i Lwów, reprezentujące około 35% ogólnej produkcji, mają kapitały zagraniczne. W świetle tych cyfr trudno zaiste mówić o ciężkim położeniu przemysłu skartelizowanego. Zbyt jaskrawa jest dysproporcja między dochodami królów drożdży a ogólnym położeniem kraju i niedolą warstw pracowniczych.

By móc utrzymać ceny na wyśrubowanym w górę poziomie, kartele stosują stale tę samą taktkę: Ograniczają produkcję przez unieruchomienie części fabryk, należących do danego kartelu. Robotnik idzie wówczas na bruk i pomnaża za step głodujących bezrobotnych. Żadna natomiast krzywda nie spotyka udziałowców czy dyrektorów fabryki, zamkniętej nie pod wpływem koniunktury, ale dla celów spekulacji, mielczącej się z niczem i depreczując wszystkie przeszkody, któreby stanąć mogły na drodze do robienia złotych interesów. Kartel takiej fabryce wypłaca ze swych zysków za narzucone bezrobocie premje, idące w setki tysięcy i miliony złotych! By pozostać jeszcze przez chwilę przy przemyśle drożdżowniczym, wystarczy przypomnieć, że drożdżarnia w Tczewie za unieruchomienie fabryki otrzymała od kartelu około 700.000 zł. rocznie, fabryka Okocim sprzedała kartelowi swój dwuletni kontyngent za kilkaset tysięcy zł., fabryka warszawska, nieczynna przez dwa miesiące, otrzymała za cały kontyngent dwumiesięczny premję w wysokości 1 zł. 50 gr. za kilo itd. Ten sam proceder stosują i inne kartele. Kartel rafinerów nafty wypłaca unieruchomionym rafinerjom, z rafinerją w Jaśle na czele, około 50.000 dolarów miesięcznie! Znow w świetle tych cyfr trudno mówić o niedoli skartelizowanego przemysłu, a mówić należy o szkodliwej społecznie i nieetycznej jego niezmierniej zachłanności.

Chodzi o zachłanność, o dywidendy, o pensje dyrektorskie. O pensjach tych mówiono i pisano niejednokrotnie. Poseł Bronisław Wojciechowski w czasie jednej z debat sejmowych przypomniał, że rząd francuski przyznał genialnej naszej rodaczce, p. Curie-Skłodowskiej dożywotnią pensję honorową, wynoszącą około 10.000 zł. miesięcznie. I dodał z całym sarkazmem: „Gdybyśmy chcieli ocenić wartość naszych kierowników życia gospodarczego według otrzymanej przez nich mamony, mielibyśmy dużo więcej i to większych genjuszów, niż Curie-Skłodowska”. W rzeczywistości ci kierownicy życia gospodarczego w osobie różnych dyrektorów, prezesów i członków rad nadzorczych, wicedyrektorów i prokurentów naszych karteli, często bardzo dalecy od cech genialności, są pasorzytami na naszym organizmie gospodarczym. Ich królewskie apanaże prowokują poczucie równowagi społecznej i są prowokacją pogrążonych w niedoli mas.

Jednolita postawa społeczeństwa zmusi dyrektorów naszego przemysłu do zasadniczej rewizji dzisiejszej egoistycznej i krótkowzrocznej polityki.

## Jeszcze o kartelach.

Dyskusja publiczna w sprawie antyspołecznej działalności naszych karteli nie może zamilknąć, dopóki nie odniesie zdecydowanego zwycięstwa. Stanowisko społeczeństwa w tej sprawie jednolite. Całe ono — z pominięciem garstki bezpośrednio zainteresowanych — woła o obniżkę cen na wyroby przemysłu skartelizowanego i o uzdrowienie tą drogą produkcji, gdyż obniżka cen i tylko ona musi oddziałać odżywczo na konsumpcję.

Ścisłe dane statystyczne, wyniki ankiet, wydawnictwa Instytutu Badania Konjunktur Gospodarczych i Cen ustaliły już ponad wszelką wątpliwość dzisiejszy stan rzeczy, który nie da się długo utrzymać bez największej szkody dla społeczeństwa i samych zainteresowanych przemysłów.

Jeżeli zestawimy ceny z grudnia 1928 z obecnymi, a raczej — ściśle mówiąc — z cenami z grudnia r. ub., otrzymamy obraz niezmiernie charak-

terystyczny. Konstatujemy przedewszystkiem olbrzymi spadek cen za płody rolnicze: zboże spada w cenie o 41.8%, mąka, kasza i otręby o 37.4%, zwierzęta rzeźne o 58.1%. Spadają również surowce i artykuły nieskartelizowane: skóry o 67%, drewno sosnowe surowe o 54.4%, cegła o 38.7%, surowce i półfabrykaty zależne od zagranicy o 56.7%. Równocześnie wszystkie artykuły przemysłu skartelizowanego zwyżkują! Węgiel o 16.7%, cement o 5.8%, nafta o 5.9%, cukier o 8.3%, inne surowce i półfabrykaty skartelizowane o 7.7%!

Dysproporcja rzuca się w oczy. We wszystkich dziedzinach gospodarczego życia działały na przeszczeni tych paru lat te same czynniki, określające koszt produkcji. Rosła siła nabywcza pieniądza, obniżyły się ceny surowców, przychodziła obniżka płac robotniczych. Zmniejszona zdolność konsumcyjna społeczeństwa nakazywała ostroż-

Czytajcie „Lud Katolicki”!





